Correlation of PD-L1 expression with CD8+ T cells and oxidative stress-related molecules NRF2 and NQO1 in esophageal squamous cell carcinoma

Xin Zhang, Yanan Yang, Hongying Zhao, Zhongqiu Tian, Qing Cao, Yunlong Li, Yajuan Gu, Qinfei Song, Xiumei Hu, Mulan Jin^{*} and Xingran Jiang^{*}

Department of Pathology, Beijing Chao-Yang Hospital, Capital Medical University, Beijing, PR China

*Correspondence to: Xingran Jiang or Mulan Jin, Department of Pathology, Beijing Chao-Yang Hospital, Capital Medical University, Beijing 100020, PR China. E-mail: jiang.xingran@foxmail.com (Xingran Jiang) or E-mail: kinmokuran@163.com (Mulan Jin)

Abstract

Oxidative stress and the immune microenvironment both contribute to the pathogenesis of esophageal squamous cell carcinoma (ESCC). However, their interrelationships remain poorly understood. We aimed to examine the status of key molecules involved in oxidative stress and the immune microenvironment, as well as their relationships with each other and with clinicopathological features and prognosis in ESCC. The expression of programmed death-ligand 1 (PD-L1), CD8, nuclear factor erythroid-2 related factor-2 (NRF2), and NAD(P)H quinone oxidoreductase 1 (NQO1) was detected using immunohistochemistry in tissue samples from 176 patients with ESCC. We employed both combined positive score (CPS) and tumor proportion score (TPS) to evaluate PD-L1 expression and found a positive correlation between CPS and TPS. Notably, PD-L1 expression, as assessed by either CPS or TPS, was positively correlated with both NRF2 nuclear score and NQO1 score in stage II-IV ESCC. We also observed a positive correlation between the density of CD8 + T cells and PD-L1 expression. Furthermore, high levels of PD-L1 CPS, but not TPS, were associated with advanced TNM stage and lymph node metastases. Moreover, both PD-L1 CPS and the nuclear expression of NRF2 were found to be predictive of shorter overall survival in stage II-IV ESCC. By using the Mandard-tumor regression grading (TRG) system to evaluate the pathological response of tumors to neoadjuvant chemotherapy (NACT), we found that the TRG-5 group had higher NRF2 nuclear score, PD-L1 CPS, and TPS in pre-NACT biopsy samples compared with the TRG-3 + 4 group. The NQO1 scores of post-NACT surgical specimens were significantly higher in the TRG-5 group than in the TRG 3 + 4 group. In conclusion, the expression of PD-L1 is associated with aberrant NRF2 signaling pathway, advanced TNM stage, lymph node metastases, and unfavorable prognosis. The dysregulation of PD-L1 and aberrant activation of the NRF2 signaling pathway are implicated in resistance to NACT. Our findings shed light on the complex interrelationships between oxidative stress and the immune microenvironment in ESCC, which may have implications for personalized therapies and improved patient outcomes.

Keywords: PD-L1; CD8+T cells; NRF2; NQO1; esophageal squamous cell carcinoma; tumor immune microenvironment; oxidative stress

Received 14 January 2024; Revised 15 May 2024; Accepted 21 June 2024

No conflicts of interest were declared.

Introduction

Esophageal squamous cell carcinoma (ESCC) is one of the most common types of cancer worldwide [1], ranking sixth in terms of incidence and fourth in terms of cancer-related deaths in PR China [2]. Despite advances in multidisciplinary therapies including surgery, chemotherapy, radiotherapy, and immunotherapy, the prognosis for ESCC patients remains unfavorable [3]. Therefore, further investigation is needed to clarify the specific roles of tumor-related factors in the development of ESCC, which will facilitate the exploration of innovative therapeutic strategies.

The tumor immune microenvironment and oxidative stress are interconnected and can interact in complex

^{© 2024} The Author(s). The Journal of Pathology: Clinical Research published by The Pathological Society of Great Britain and Ireland and John Wiley & Sons Ltd.

This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial License, which permits use, distribution and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited and is not used for commercial purposes.

ways to shape the cancer landscape. Reactive oxygen species (ROS)-induced oxidative stress has been found to play multifaceted roles in the tumor immune response, including the release of tumor-associated antigens, antigen presentation and recognition, immune cell differentiation, and immune infiltration of tumors, thereby regulating immunotherapeutic effects [4-6]. For instance, oxidative stress can impair the function of natural killer cells and cytotoxic T cells, making them less effective at recognizing and eliminating cancer cells [7,8]. Moreover, ROS can activate the Akt signaling pathway and lead to a substantial rise in the level of programmed death-ligand 1 (PD-L1) protein in tumor cells [5]. In turn, a dysregulated immune microenvironment can alter the redox status and induce oxidative stress, which can further compromise immune function and promote cancer progression. Besides, increasing evidence suggests that immunotherapies may intensify tumor oxidative stress, leading to ROS-dependent tumor rejection, with minimal toxicities to normal tissues [6]. Nuclear factor erythroid-2 related factor-2 (NRF2) is a vital transcription factor that regulates cellular redox homeostasis and responds to oxidative stress by its nuclear translocation and initiation of the transcription of a multitude of antioxidant genes, such as NAD(P)H quinone oxidoreductase 1 (NOO1) and proteins for glutathione synthesis [9]. Mutations in genes encoding NRF2 or its regulator Kelch-like ECH-associated protein 1 (KEAP1), which result in aberrant nuclear translocation of NRF2, have been found in ESCC and are associated with poor prognosis and resistance to chemotherapy and radiotherapy [10,11]. Although PD-L1-based immunotherapy has shown survival benefits in metastatic ESCC [3], it has been reported to be ineffective in treating NRF2-addicted non-small cell lung cancer (NSCLC) [12].

These findings highlight the importance of understanding the interrelationship between the tumor immune microenvironment and oxidative stress in ESCC and the need for developing new therapeutic strategies to overcome resistance to current mainstream cancer therapies. In the present study, we aimed to elucidate the status of PD-L1, NRF2, NQO1, and CD8+ T cells in ESCC. Additionally, we sought to explore the correlations between these factors and their associations with clinicopathological features and prognosis in patients who underwent esophagectomy with or without neoadjuvant chemotherapy (NACT), providing novel insights into the treatment and prognosis of ESCC.

Materials and methods

Clinical sample collection

A total of 176 ESCC patients who underwent esophageal mucosal biopsy or esophagectomy at Beijing Chao-Yang Hospital between January 2018 and October 2021 were retrospectively included. Of these patients, 64 had stage I ESCC, whereas 112 had stage II-IV ESCC. Fifteen patients underwent NACT with paclitaxel + cisplatin/carboplatin, and pre-NACT mucosal biopsy specimens and post-NACT surgical specimens were collected. None of these patients received immunotherapy. The TNM stage was defined in accordance with the eighth edition of the American Joint Committee on Cancer/Union for International Cancer Control (AJCC/UICC) TNM staging system. This study was approved by the institutional review boards of Beijing Chao-Yang Hospital, Capital Medical University. Informed consent was waived because of the retrospective and anonymous nature of this study.

Immunohistochemistry

Immunohistochemistry (IHC) was performed using the Ventana BenchMark ULTRA platform (Roche Diagnostics, Indianapolis, IN, USA) and the following antibodies: PD-L1 (dilution 1:50, clone 22C3, Dako, Carpinteria, CA, USA), CD8 (dilution 1:150, clone SP16, Fuzhou Maixin Biotech Co., Ltd., Fuzhou, PR China), NRF2 (dilution 1:100, clone EP1808Y, Abcam, Cambridge, UK), and NQO1 (dilution 1:150, clone A-5, Santa Cruz Biotechnology, Santa Cruz, CA, USA).

PD-L1 expression was evaluated using both the combined positive score (CPS) with a cutoff of 10 and the tumor proportion score (TPS) with a cutoff of 1%. CD8+ T cells were counted in six random fields in intratumoral areas and tumor-invasive margin at ×400 magnification, and an average density of \geq 25/field was considered positive for CD8+ T cells.

Staining intensity for NRF2 and NQO1 was rated on a scale of 0 (negative), 1 (weak), 2 (moderate), and 3 (strong). IHC score was calculated by multiplying the staining intensity by the percentage of positive tumor cells, which ranged from 0 to 300. IHC staining of NRF2 was evaluated using a nuclear IHC score with a cutoff of 20, whereas IHC staining of NQO1 was assessed using an NQO1 score with a cutoff of 150 [10], as previously described. Assessment of the pathological response to NACT

Post-NACT surgical specimens were evaluated using the Mandard tumor regression grading (Mandard-TRG) system [13]. TRGs were classified into five grades. TRG1: no residual cancer. TRG2: rare residual cancer cells. TRG3: fibrosis outgrowing residual cancer. TRG4: residual cancer outgrowing fibrosis. TRG5: absence of regressive changes.

Statistical analysis

Statistical analysis was performed using SPSS 25.0 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA). Chi-square test or Fisher's exact test was used to compare categorical variables. Spearman correlation analysis was used to measure the strength of the association between two variables and the direction of the relationship. Differences between the two groups were assessed by *t*-test or Wilcoxon rank sum test. Kaplan–Meier curves and Cox regression analyses were performed for investigating the overall survival (OS) outcome and independent prognostic factors. p < 0.05 was considered to be statistically significant.

Results

Clinical characteristics

Among 176 patients with ESCC, 150 (85.2%) were males and 26 (14.8%) were females. There were 64 cases (36.4%) of stage I disease, 60 cases (34.1%) of stage II, 48 cases (27.3%) of stage III, and 4 cases (2.2%) of stage IV. For histopathological grade, 24 cases (13.9%) had well-differentiated ESCC (grade 1), 115 cases (66.5%) had moderately differentiated ESCC (grade 2), and 34 cases (19.6%) were poorly differentiated ESCC (grade 3). Sixty-four cases (36.4%) had vascular invasion, and lymph node metastases occurred in 57 cases (32.4%). A total of 112 patients (63.6%) had a smoking history and 102 (58.0%) had a history of alcohol consumption.

The expression of PD-L1, CD8, NRF2, and NQ01 in ESCC

All 64 stage I ESCC cases had pT1 lesions, without infiltration into the muscularis propria. Of the 64 patients, 16 (25.0%) had PD-L1 CPS \ge 10, 54 (84.4%) had PD-L1 CPS \ge 1, 36 (56.3%) had PD-L1 TPS \ge 1%, 49 (76.6%) were positive for CD8+ T cells, 26 (40.6%) were positive for NRF2 nuclear expression and 37 (57.8%) were positive for NQO1 expression. Of the 112 patients with stage II–IV ESCC, 18 (16.1%) had PD-L1 CPS \ge 10, 89 (79.5%) had PD-L1 CPS \ge 1, 61 (54.4%) had PD-L1 TPS \ge 1%, 69 (61.6%) were positive for CD8+ T cells, 31 (27.7%) were positive for NRF2 nuclear expression, and 36 (32.1%) were positive for NQO1 expression (Figure 1).

The interrelationships among PD-L1 CPS, PD-L1 TPS, CD8+ T cells, NRF2, and NQ01 in ESCC

We investigated the interrelationships among immune microenvironment-related factors and oxidative stress pathway-related molecules in stage I and stage II-IV of ESCC. We observed a robust positive correlation between PD-L1 CPS and PD-L1 TPS (r = 0.635, p = 0.000 in stage I; r = 0.876, p = 0.000 in stages II-IV). Additionally, the number of PD-L1 staining tumor cells correlated positively with the number of PD-L1 staining lymphocytes and macrophages (r = 0.689, p = 0.000 in stage I; r = 0.627, p = 0.000in stages II-IV), and the density of CD8+ T cells (r = 0.233, p = 0.014 in stages II–IV). Furthermore, the density of CD8+ T cells was positively correlated with PD-L1 positivity when evaluated using either CPS (r = 0.263, p = 0.036 in stage I; r = 0.248,p = 0.009 in stages II-IV) or TPS (r = 0.317, p = 0.011 in stage I; r = 0.220, p = 0.019 in stages II-IV). NRF2 nuclear score was positively correlated with NQO1 score (r = 0.474, p = 0.000 in stage I; r = 0.609, p = 0.000 in stages II–IV), whereas no significant association was detected between the cytoplasmic expression of NRF2 and these markers (p > 0.05). Notably, in stages II-IV, we observed positive correlations between PD-L1 CPS and NRF2 nuclear score (r = 0.256, p = 0.006), as well as NOO1 score (r = 0.269, p = 0.004). Likewise, PD-L1 TPS showed positive correlations with NRF2 nuclear score (r = 0.216, p = 0.022), and NQO1 score (r = 0.254, p = 0.025)p = 0.007) in stage II–IV ESCC (Tables 1 and 2).

The associations between PD-L1 CPS, PD-L1 TPS, CD8+ T cells, NRF2, NQO1 and the clinicopathological characteristics in stage II-IV ESCC

The PD-L1 CPS was found to be associated with TNM stage (p = 0.021). Specifically, 5 of 60 (8.3%) patients with stage II ESCC had PD-L1 CPS ≥ 10 , compared with 13 of 52 (25.0%) patients with stages III and IV. Furthermore, the PD-L1 CPS was associated with lymph node metastasis, with 13 of 43 (30.2%) cases having PD-L1 CPS ≥ 10 in patients with lymph

4 of 10



Figure 1. The expression of PD-L1, CD8+ T cells, NRF2, and NQO1 in ESCC. (A) Representative H&E and IHC staining for PD-L1, CD8+ T cells, NRF2, and NQO1 in stage I ESCC collected from two patients. P134: patient 134; P96: patient 96. (B) Representative H&E and IHC staining for PD-L1, CD8+ T cells, NRF2, and NQO1 in stage II-IV ESCC patients. P172: a patient with stage II ESCC; P86: a patient with stage III ESCC. All images were obtained at \times 200 magnification.

node metastasis, versus 5 of 69 (7.2%) cases in patients without lymph node metastasis. In addition, CD8+T cells were associated with vascular invasion. No significant associations were identified between PD-L1 TPS, NRF2, NQO1, and clinicopathological characteristics (Table 3).

Prognostic significance of NRF2 and PD-L1 expression in stage II-IV ESCC

In stage II–IV ESCC, our analysis revealed that patients with positive nuclear expression of NRF2

(nuclear IHC score ≥ 20) had a significantly shorter median OS compared with those with negative expression (24.0 months versus 48.0 months, p = 0.007, Figure 2A). Moreover, patients with a high proportion of NRF2 expression in the nucleus (more than 20%) had shorter median OS than others (17.0 months versus 48.0 months, p = 0.000, Figure 2B). Additionally, patients with positive PD-L1 expression (CPS ≥ 10) had shorter median OS than those with negative expression (22.0 months versus 48.0 months, p = 0.013, Figure 2C). However, there was no significant association between OS and NQO1 expression (p = 0.191,

Tabla 1	Balationshins amor				NDE2 and NOO1	in stage LECCC
Table 1	. Relationships amor	g FD-LI CFS	FU-LI IFS	CD0+1 Cells,	INFE, and NUUT	In stage I ESCC

		NRF2	NQ01	CD8+ T cells	PD-L1TPS	PD-L1CPS	PD-L1 staining tumor cells	PD-L1 staining immune cells
NRF2	r	1.000	0.474**	0.039	0.069	0.071	0.195	0.027
	р	-	0.000	0.761	0.589	0.579	0.122	0.834
NQ01	r	0.474**	1.000	0.042	0.018	-0.169	0.162	-0.065
	р	0.000	-	0.740	0.890	0.183	0.202	0.610
CD8+ T cells	r	0.039	0.042	1.000	0.317*	0.263*	0.382**	0.436**
	р	0.761	0.740	-	0.011	0.036	0.002	0.000
PD-L1 TPS	r	0.069	0.018	0.317*	1.000	0.635**	0.660**	0.350**
	р	0.589	0.890	0.011	-	0.000	0.000	0.000
PD-L1 CPS	r	0.071	-0.169	0.263*	0.635**	1.000	0.617**	0.627**
	р	0.579	0.183	0.036	0.000	-	0.000	0.000
PD-L1 staining tumor cells	r	0.195	0.162	0.382**	0.660**	0.617**	1.000	0.689**
	р	0.122	0.202	0.002	0.000	0.000	-	0.000
PD-L1 staining immune cells	r	0.027	-0.065	0.436**	0.350**	0.627**	0.689**	1.000
	р	0.589	0.890	0.011	-	0.000	0.000	0.000

PD-L1 staining immune cells represent the number of PD-L1 staining lymphocytes and macrophages.

CPS, combined positive score; NQ01, NAD(P)H quinone dehydrogenase 1; NRF2, nuclear factor erythroid-2 related factor-2; p, significance; r, correlation coefficient; TPS, tumor proportion score.

**p* < 0.05.

***p* < 0.01.

Figure 2D), CD8+ T cells (p = 0.612, Figure 2E), or PD-L1 TPS (p = 0.293, Figure 2F). Multivariate Cox proportional hazards regression analysis identified positive nuclear expression of NRF2 (hazard ratio [HR]= 3.337, 95% CI, 1.593–6.988, p = 0.001) and PD-L1 CPS (HR = 2.604, 95% CI, 1.012–6.702, p = 0.047) as independent prognostic factors in stage II–IV ESCC.

Effects of NACT on expressions of PD-L1, CD8, NRF2, and NQO1

Compared with pre-NACT biopsy specimens, post-NACT surgical specimens showed a decrease in the nuclear positive score of NRF2 (median 80.0 versus 45.0, p = 0.028), PD-L1 CPS (median 8.0 versus 3.0, p = 0.037), and PD-L1 TPS (median 3% versus 1%, p = 0.018). However, CD8+ T cells (median 55.0 versus 110.0, p = 0.367) and NQO1 (median 210.0 versus 175.0, p = 0.098) did not demonstrate any statistically significant differences (Figure 3).

Post-NACT surgical specimens were evaluated using the Mandard-TRG system to assess the pathological response to NACT. According to this system, there were two (13.3%), five (33.3%), and eight (53.3%) cases in TRG-3, TRG-4, and TRG-5, respectively. The TRG-5 group exhibited significantly higher

			NDFO and NOO1 in	
Table / Relationships of P	PD-LL IPN	UDX + I Cells	NREZ and NUULI IN	1 STADE II-IV FNU

		NRF2	NQ01	CD8+ T cells	PD-L1 TPS	PD-L1 CPS	PD-L1 staining tumor cells	PD-L1 staining immune cells
NRF2	r	1.000	0.609**	-0.012	0.216*	0.256**	0.098	0.069
	р	-	0.000	0.903	0.022	0.006	0.304	0.467
NQ01	r	0.609**	1.000	0.023	0.254**	0.296**	0.117	0.093
	р	0.000	-	0.809	0.007	0.004	0.218	0.330
CD8+ T cells	r	-0.012	0.023	1.000	0.220*	0.248**	0.233*	0.325**
	р	0.903	0.809	-	0.019	0.009	0.014	0.000
PD-L1 TPS	r	0.216*	0.254*	0.220*	1.000	0.876**	0.773**	0.412**
	р	0.022	0.007	0.019	-	0.000	0.000	0.000
PD-L1 CPS	r	0.256**	0.269**	0.248**	0.876**	1.000	0.701**	0.625**
	р	0.006	0.004	0.009	0.000	-	0.000	0.000
PD-L1 staining tumor cells	r	0.098	0.117	0.233*	0.773**	0.701**	1.000	0.627**
	р	0.304	0.218	0.014	0.000	0.000	-	0.000
PD-L1 staining immune cells	r	0.069	0.093	0.325**	0.412**	0.625**	0.627**	1.000
	p	0.467	0.330	0.000	0.000	0.000	0.000	-

PD-L1 staining immune cells represent the number of PD-L1 staining lymphocytes and macrophages.

CPS, combined positive score; NQ01, NAD(P)H quinone dehydrogenase 1; NRF2, nuclear factor erythroid-2 related factor-2; *p*, significance; *r*, correlation coefficient; TPS, tumor proportion score.

*p < 0.05.

***p* < 0.01.

© 2024 The Author(s). The Journal of Pathology: Clinical Research published by The Pathological Society of Great Britain and Ireland and John Wiley & Sons Ltd.

Table	З	The	associations	hetween	PD_I 1	CPS	T cells	NRF2	and	clinico	natholoc	lenir	characteris	tics in	stan	۰ ۱۱_۱۱ م	
Taule	J.	IIIC	associations	UCLIVECH	ID-LI	U 3,	I CEIIS	, ואואו ב	anu	CIIIICO	ματησιού	licai	Characteris	מוכא ווו	Slay	2 11-11	V LJUU

		PD-L	1 CPS		CD8+	T cells		NF		
Characteristics	n (%)	Negative	Positive	p value	Negative	Positive	p value	Negative	Positive	p value
Gender										
Male	150 (85.2)	83 (84.7%)	15 (15.3%)	0.696	38 (38.8%)	60 (61.2%)	1.000	70 (71.4%)	28 (28.6%)	0.754
Female	26 (14.8)	11 (78.6%)	3 (21.4%)	-	5 (35.7%)	9 (64.3%)	-	11 (78.6%)	3 (21.4%)	-
Age										
≥60	107 (60.8)	57 (85.1%)	10 (14.9%)	0.794	25 (37.7%)	42 (62.7%)	0.844	49 (73.1%)	18 (26.9%)	0.832
<60	59 (39.2)	37 (82.2%)	8 (17.7%)	-	18 (40%)	27 (60%)	-	32 (71.1%)	13 (28.9%)	-
Histological grade										
High-medium	139 (80.4)	74 (87.1%)	11 (12.9%)	0.134	33 (38.8%)	52 (61.2%)	1.000	63 (74.1%)	22 (25.9%)	0.467
Low	34 (19.6)	20 (74.1%)	7 (25.9%)	-	10 (37.0%)	17 (63.0%)	-	18 (66.7%)	9 (33.3%)	-
AJCC stage										
II	60 (34.1)	55 (91.7%)	5 (8.3%)	0.021*	22 (36.7%)	38 (63.3%)	0.702	44 (73.3%)	16 (26.7%)	0.835
III + IV	52 (29.5)	39 (75.0%)	13 (25%)	-	21 (40.4%)	31 (59.6%)	-	37 (71.2%)	15 (28.8%)	-
Vascular invasion										
Yes	64 (36.4)	45 (84.9%)	8 (15.1%)	1.000	27 (50.9%)	26 (49.1%)	0.012*	35 (66.0%)	18 (34.0%)	0.205
No	112 (63.6)	49 (83.1%)	10 (16.9%)	-	16 (27.1%)	43 (72.9%)	-	46 (78.0%)	13 (22.0%)	-
Lymph node metas	stasis									
Yes	57 (32.4)	30 (69.8%)	13 (30.2%)	0.003**	15 (34.9%)	28 (65.1%)	0.690	30 (69.8%)	13 (30.2%)	0.668
No	119 (67.6)	64 (92.8%)	5 (7.2%)	-	28 (40.6%)	41 (59.4%)	-	51 (73.9%)	18 (26.1%)	-
Smoking history										
Yes	112 (63.6)	65 (84.4%)	12 (15.6%)	1.000	29 (37.7%)	48 (62.3%)	0.836	52 (67.5%)	25 (32.5%)	0.113
No	61 (34.7)	29 (82.9%)	6 (17.1%)	-	14 (40.0%)	21 (60.0%)	-	29 (82.9%)	6 (17.1%)	-
Unknown	3 (1.7)	-	-	-		-	-	-	-	-
Alcohol consumpt	ion									
Yes	102 (58.0)	55 (80.9%)	13 (19.1%)	0.307	24 (35.3%)	44 (64.7%)	0.431	48 (70.6%)	20 (29.4%)	0.670
No	71 (40.3)	39 (88.6%)	5 (11.4%)	-	19 (43.2%)	25 (56.8%)	-	33 (75.0%)	11 (25.0%)	-
Unknown	3 (1.7)	-	-	-		-	-	-	-	-

CPS, combined positive score; NRF2, nuclear factor erythroid-2 related factor-2.

*p < 0.05. **p < 0.01.

NRF2 nuclear positivity scores (median 177.50 versus 30.0, p = 0.014), PD-L1 CPS (median 13.0 versus 3.0, p = 0.029), and PD-L1 TPS (median 12% versus 1%, p = 0.040) in pre-NACT biopsy samples compared with the TRG-3 + 4 group. However, there was no significant difference in NQO1 score (median 210.0 versus 210.0, p = 0.378) and CD8+ T cells (median 55.5 versus 55.0, p = 0.728) of pre-NACT samples between the two groups. On the other hand, the NQO1 scores of post-NACT surgical specimens were significantly higher in the TRG-5 group than in the TRG 3 + 4 group (median 232.50 versus 90.0, p = 0.028). Additionally, the TRG-5 group showed a trend of having higher NRF2 nuclear positivity scores in post-NACT specimens compared to the TRG-3 + 4 group (median 100.0 versus 0.0, p = 0.060). Nevertheless, there was no significant difference in PD-L1 CPS (median 4.0 versus 2.0, p = 0.162), PD-L1 TPS (median 2% versus 1%, p = 0.310) and CD8+ T cells (median 55.5 versus 55.0, p = 0.643) of post-NACT samples between the two groups.

Discussion

Oxidative stress and the immune microenvironment play crucial roles in the pathogenesis of ESCC, but their interplay remains unclear. Our study aimed to investigate the status of key molecules involved in oxidative stress and immune microenvironment, as well as their relationships in ESCC. We used both CPS and TPS methods to evaluate PD-L1 expression and found a positive correlation between the density of CD8+ T cells and PD-L1 positivity. Additionally, NRF2 nuclear score was positively correlated with NQO1 score. Most importantly, we discovered that the expression of PD-L1, as evaluated by either CPS or TPS, was positively correlated with both NRF2 nuclear score and NQO1 score in stage II-IV ESCC. We also observed a robust positive correlation between PD-L1 CPS and PD-L1 TPS. However, PD-L1 CPS, but not TPS, was associated with TNM stage and lymph node metastases. Moreover, PD-L1 CPS and positive nuclear expression of NRF2 could predict shorter OS in stage II-IV ESCC. Additionally,



Figure 2. Overall survival by the expression level of NRF2, PD-L1, CD8, and NQO1 in stage II–IV ESCC. (A) Comparison of overall survival between patients with NRF2 nuclear IHC score \geq 20 and those patients with NRF2 nuclear IHC score <20. (B) Comparison of overall survival between patients with the proportions of NRF2 expression in the nucleus more than 20% and those with less than 20%. (C) Comparison of overall survival between patients with PD-L1 CPS positive expression and those patients with negative expression. (D) Comparison of overall survival between patients with NQO1 IHC score \geq 150 and those patients with NQO1 IHC score <150. (E) Comparison of overall survival between patients with CD8+ T cells positive expression and those patients with negative expression. (F) Comparison of overall survival between patients with PD-L1 TPS positive expression and those patients with negative expression. OS, overall survival. *p*1 and *p*2 indicate *p* values calculated without and with adjusting for age, gender, tumor stage, tumor grade, smoking, and drinking, respectively.



Figure 3. Comparison of the expression of PD-L1 TPS, PD-L1 CPS, CD8+ T cells, the nuclear positive score of NRF2, and the positive score of NQ01 before and after neoadjuvant chemotherapy in 15 patients with ESCC. pre-NACT, before neoadjuvant chemotherapy; post-NACT, after neoadjuvant chemotherapy.

the expression of PD-L1, NRF2, and NQO1 was found to be related to the pathological response to NACT. Our findings shed light on the complex interplay between oxidative stress and immune microenvironment in ESCC, which may have implications for personalized therapies and improved patient outcomes.

In recent years, the expression of PD-L1 has been extensively evaluated as a predictive biomarker for immune checkpoint inhibitors in various malignancies, including hepatocellular carcinoma [14], renal cell carcinoma [15], NSCLC [16], and ESCC [17]. Our study observed a robust positive correlation between PD-L1 CPS and TPS in ESCC. It has also been reported that CPS and TPS are strongly correlated in head and neck cancer [18]. Additionally, we found that the number of PD-L1 staining tumor cells correlated positively with the number of PD-L1 staining lymphocytes and macrophages, consistent with a previous study in a Chinese population with advanced ESCC [19]. Our study also showed a positive correlation between the density of CD8+ T cells and PD-L1 expression when evaluated by either CPS or TPS, which is similar to findings in endometrial serous carcinoma [20]. It has been documented that PD-L1 TPS (clone 73-10, 1% cutoff) was associated with deeper tumor invasion and nodal metastases [21], and PD-L1 TPS (clone SAB2900365, 5% cutoff) was associated with tumor location, grade, lymph node metastases, and TNM stage [22] in ESCC. Our results showed that PD-L1 CPS, but not TPS, was associated with TNM stage and lymph node metastases.

The abnormalities in the NRF2 pathway in ESCC are characterized by gene alterations such as mutations and/or amplification of NRF2, KEAP1, and Cullin3 (CUL3). When NRF2 cannot bind to KEAP1 normally, it escapes ubiquitination and accumulates in the nucleus, activating downstream genes and enhancing the anti-oxidative stress capacity of tumor cells, as observed in lung cancer [23], squamous cell carcinoma of the skin [24], and ESCC [10]. In our previous study, we identified that high nuclear expression of NRF2 was associated with NRF2 gene amplification or mutations within DLG and ETGE motifs, and IHC staining for NRF2 and its downstream target gene NQO1 can be used as alternative markers for predicting aberrant activation of the NRF2 signaling pathway in ESCC. In the present study, we observed a positive correlation between NQO1 expression score and NRF2 nuclear score, consistent with our previous findings [10]. Notably, in stage II-IV disease, we observed a positive correlation between PD-L1 expression, either CPS or

TPS, and NRF2 nuclear score. Additionally, PD-L1 expression was also positively correlated with NQO1 score. Our analysis revealed that the overexpression of NRF2 in the nucleus (nuclear IHC score \geq 20) and positive PD-L1 expression (CPS \geq 10) were associated with poor OS in patients with stages II–IV ESCC. These findings indicate that the expression of NRF2 signaling pathway, providing new evidence for the intrinsic connection between the tumor immune microenvironment and oxidative stress. Further studies are needed to validate these findings in a large, multicenter cohort and clarify the underlying molecular mechanisms.

The tumor immune microenvironment and redox balance can be affected by chemotherapy. Studies have shown that the PD-L1 histoscore in ESCC significantly increased after neoadjuvant concurrent chemoradiotherapy, whereas it significantly decreased after NACT. However, the number of CD8+ T cells in ESCC samples remains unchanged after NACT [25]. Consistently, our study found that post-NACT surgical specimens had lower PD-L1 CPS, PD-L1 TPS, and nuclear positive score of NRF2 compared with paired pre-NACT biopsy specimens, whereas the density of CD8+ TILs remained unchanged. Drugs such as cisplatin, anthracyclines, and cyclophosphamide can achieve their chemotherapy effects by disrupting the redox balance in tumor cells, leading to apoptosis triggered by oxidative stress [26]. Our finding that the nuclear positive score of NRF2 decreased after NACT suggests that these surviving tumor cells may have enhanced adaptability to chemotherapy-induced oxidative stress.

Previous studies have revealed that abnormalities in the NRF2 pathway are associated with response and survival after chemoradiotherapy [27]. After evaluating the pathological response of tumors to NACT using the Mandard-TRG system, we found that the TRG-5 group had higher NRF2 nuclear positivity scores, PD-L1 CPS, and TPS in pre-NACT biopsy samples compared with the TRG-3 + 4group, suggesting that high levels of NRF2 nuclear positivity score and PD-L1 CPS/TPS in pre-NACT biopsy samples may predict a poor response to NACT. The NQO1 scores of post-NACT surgical specimens were significantly higher in the TRG-5 group than in the TRG 3 + 4 group. Moreover, the TRG-5 group showed a trend of having higher NRF2 nuclear positivity scores in post-NACT specimens compared with the TRG-3 + 4 group. These findings suggest that aberrant activation of the NRF2

^{© 2024} The Author(s). The Journal of Pathology: Clinical Research published by The Pathological Society of Great Britain and Ireland and John Wiley & Sons Ltd.

Esophageal squamous cell carcinoma

signaling pathway is implicated in the resistance to NACT. However, the sample size is small, and further analysis with larger data sets would provide more comprehensive insights.

Chemotherapy and NACT can induce changes in the tumor microenvironment, such as improving the immunogenicity of tumor cells, increasing the number and activity of antigen-presenting cells, improving the activity of T cells, and modifying the immune checkpoints [28,29]. These changes can potentially affect the efficacy of immunotherapy, which relies on the immune system's ability to recognize and attack cancer cells. Our study suggests that ESCC patients with high PD-L1 expression may have a poor pathological response to NACT, and that PD-L1 expression may decrease after NACT. Given the potential benefits of immunotherapy in patients with high PD-L1 expression [30-33], it is reasonable to consider administering immunotherapy in the preoperative setting, especially for those who are likely to benefit from it. Several clinical trials have shown improved efficacy when neoadjuvant immunotherapy is combined with chemotherapy or chemoradiotherapy [34,35]. Therefore, neoadjuvant immunotherapy combined with chemotherapy may be a more optimal strategy compared to NACT alone, especially for patients with high PD-L1 expression. However, careful evaluation of the risks and benefits of this approach is necessary, and ongoing clinical trials will provide important guidance for clinicians and patients.

Taken together, this study demonstrated that the expression of PD-L1 is positively correlated with both the nuclear expression of NRF2 and the expression of NQO1 in stage II–IV ESCC. Furthermore, high levels of PD-L1 CPS were associated with advanced TNM stage and lymph node metastases. Both PD-L1 CPS and the nuclear expression of NRF2 were found to be predictive of shorter OS in stage II–IV ESCC. Additionally, the expression of PD-L1, NRF2, and NQO1 was related to the pathological response to NACT. The study provides novel insights into the interrelationships between immune evasion, oxidative stress, and cancer progression in ESCC, highlighting the importance of considering the interaction between the PD-L1 and NRF2 pathways in developing innovative cancer therapies.

Acknowledgements

This study was supported by the National Natural Science Foundation of China (81602138) and Beijing Hospitals Authority Youth Programme (QML20180304).

Author contributions statement

XZ contributed data curation, data analysis and writing – original draft. YY performed data analysis and methodology. HZ, ZT, QC, YL, YG and QS carried out methodology and investigation. XH performed validation and methodology. MJ was involved in supervision, review and editing. XJ contributed supervision and writing – review and editing.

Data availability statement

The data used to support the results of this study can be obtained from the corresponding author.

References

- Sung H, Ferlay J, Siegel RL, *et al.* Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J Clin* 2021; 71: 209–249.
- Chen W, Zheng R, Baade PD, et al. Cancer statistics in China, 2015. CA Cancer J Clin 2016; 66: 115–132.
- Waters JK, Reznik SI. Update on management of squamous cell esophageal cancer. *Curr Oncol Rep* 2022; 24: 375–385.
- Renken S, Nakajima T, Magalhaes I, *et al.* Targeting of Nrf2 improves antitumoral responses by human NK cells, TIL and CAR T cells during oxidative stress. *J Immunother Cancer* 2022; 10: e004458.
- Liu R, Peng L, Zhou L, *et al.* Oxidative stress in cancer immunotherapy: molecular mechanisms and potential applications. *Antioxidants* (*Basel*) 2022; 11: 853.
- Aboelella NS, Brandle C, Kim T, *et al.* Oxidative stress in the tumor microenvironment and its relevance to cancer immunotherapy. *Cancers (Basel)* 2021; 13: 986.
- Scharping NE, Rivadeneira DB, Menk AV, *et al.* Mitochondrial stress induced by continuous stimulation under hypoxia rapidly drives T cell exhaustion. *Nat Immunol* 2021; 22: 205–215.
- Franco F, Jaccard A, Romero P, et al. Metabolic and epigenetic regulation of T-cell exhaustion. Nat Metab 2020; 2: 1001–1012.
- Wang J, Lu Q, Cai J, *et al.* Nestin regulates cellular redox homeostasis in lung cancer through the Keap1-Nrf2 feedback loop. *Nat Commun* 2019; **10**: 5043.
- Jiang X, Zhou X, Yu X, et al. High expression of nuclear NRF2 combined with NFE2L2 alterations predicts poor prognosis in esophageal squamous cell carcinoma patients. *Mod Pathol.* 2022; 35: 929–937.
- 11. Hirose W, Oshikiri H, Taguchi K, et al. The KEAP1-NRF2 system and esophageal cancer. *Cancers* (Basel) 2022; 14: 4702.
- Arbour KC, Jordan E, Kim HR, *et al.* Effects of co-occurring genomic alterations on outcomes in patients with KRAS-mutant non-small cell lung cancer. *Clin Cancer Res* 2018; 24: 334–340.
- 13. Zhu Y, Sun Y, Hu S, et al. Comparison of five tumor regression grading systems for gastric adenocarcinoma after neoadjuvant

chemotherapy: a retrospective study of 192 cases from National Cancer Center in China. *BMC Gastroenterol* 2017; **17**: 41.

- Zhu AX, Abbas AR, de Galarreta MR, *et al.* Molecular correlates of clinical response and resistance to atezolizumab in combination with bevacizumab in advanced hepatocellular carcinoma. *Nat Med* 2022; 28: 1599–1611.
- Terry S, Dalban C, Rioux-Leclercq N, *et al.* Association of AXL and PD-L1 expression with clinical outcomes in patients with advanced renal cell carcinoma treated with PD-1 blockade. *Clin Cancer Res* 2021; 27: 6749–6760.
- Ricciuti B, Wang X, Alessi JV, *et al.* Association of high tumor mutation burden in non-small cell lung cancers with increased immune infiltration and improved clinical outcomes of PD-L1 blockade across PD-L1 expression levels. *JAMA Oncol* 2022; 8: 1160–1168.
- Thuss-Patience P, Stein A. Immunotherapy in squamous cell cancer of the esophagus. *Curr Oncol* 2022; 29: 2461–2471.
- Zhao Y, Chen D, Wang W, *et al.* Significance of TIM-3 expression in resected esophageal squamous cell carcinoma. *Ann Thorac Surg* 2020; **109**: 1551–1557.
- Liang M, Yu F, Wu W, *et al.* High programmed death-ligand 1 expression is a poor prognostic indicator for esophageal squamous cell carcinoma and is correlated with two-field lymph node metastasis. *Transl Cancer Res* 2020; **9**: 2472–2481.
- Chen H, Molberg K, Carrick K, *et al.* Prevalence and prognostic significance of PD-L1, TIM-3 and B7-H3 expression in endometrial serous carcinoma. *Mod Pathol* 2022; 35: 1955–1965.
- Jiang Y, Lo AWI, Wong A, *et al.* Prognostic significance of tumor-infiltrating immune cells and PD-L1 expression in esophageal squamous cell carcinoma. *Oncotarget* 2017; 8: 30175–30189.
- Chen K, Cheng G, Zhang F, *et al.* Prognostic significance of programmed death-1 and programmed death-ligand 1 expression in patients with esophageal squamous cell carcinoma. *Oncotarget* 2016; 7: 30772–30780.
- Singh A, Misra V, Thimmulappa RK, et al. Dysfunctional KEAP1-NRF2 interaction in non-small-cell lung cancer. PLoS Med 2006; 3: e420.
- Kim YR, Oh JE, Kim MS, *et al.* Oncogenic NRF2 mutations in squamous cell carcinomas of oesophagus and skin. *J Pathol* 2010; 220: 446–451.

- Lim SH, Hong M, Ahn S, *et al.* Changes in tumour expression of programmed death-ligand 1 after neoadjuvant concurrent chemoradiotherapy in patients with squamous oesophageal cancer. *Eur J Cancer* 2016; **52**: 1–9.
- Kacso TP, Zahu R, Tirpe A, *et al.* Reactive oxygen species and long non-coding RNAs, an unexpected crossroad in cancer cells. *Int J Mol Sci* 2022; 23: 10133.
- Zhang J, Jiao Q, Kong L, *et al.* Nrf2 and Keap1 abnormalities in esophageal squamous cell carcinoma and association with the effect of chemoradiotherapy. *Thorac Cancer* 2018; **9**: 726–735.
- Feng X, Meng X, Tang D, *et al.* Reversal of the immunosuppressive tumor microenvironment via platinum-based neoadjuvant chemotherapy in cervical cancer. *Cancer Pathog Ther* 2024; 2: 38–49.
- 29. Xue J, Yan X, Ding Q, *et al.* Effect of neoadjuvant chemotherapy on the immune microenvironment of gynaecological tumours. *Ann Med* 2023; **55**: 2282181.
- Lu J, Qin Z, Ma J, *et al.* PD-1 inhibitors plus chemotherapy as first-line therapy for stage IV ESCC. *J Chemother* 2024; 36: 258–263.
- Yap DWT, Leone AG, Wong NZH, et al. Effectiveness of immune checkpoint inhibitors in patients with advanced esophageal squamous cell carcinoma: a meta-analysis including low PD-L1 subgroups. JAMA Oncol 2023; 9: 215–224.
- 32. Wu HX, Pan YQ, He Y, *et al.* Clinical benefit of first-line programmed death-1 antibody plus chemotherapy in low programmed cell death ligand 1-expressing esophageal squamous cell carcinoma: a post hoc analysis of JUPITER-06 and meta-analysis. *J Clin Oncol* 2023; **41**: 1735–1746.
- Zhu X, Shanzhou Q, Li D, *et al.* PD-1 inhibitors versus chemotherapy as second-line treatment for advanced esophageal squamous cell carcinoma: a meta-analysis. *BMC Cancer* 2021; 21: 1195.
- Li C, Zhao S, Zheng Y, *et al.* Preoperative pembrolizumab combined with chemoradiotherapy for oesophageal squamous cell carcinoma (PALACE-1). *Eur J Cancer* 2021; 144: 232–241.
- Yan X, Duan H, Ni Y, *et al.* Tislelizumab combined with chemotherapy as neoadjuvant therapy for surgically resectable esophageal cancer: a prospective, single-arm, phase II study (TD-NICE). *Int J Surg* 2022; **103**: 106680.